płacić musi za te ustępstwa — *exemplum* spory arianskie z IV w. czy interim augsburskie wymuszone przez protestantów na Karolu V — była zawsze niezwykle wysoka. Jedynie zdecydowana akcja represyjna, podjęta przez władze świeckie, polegająca na bezwzględnym wyniszczeniu zarodków powstającej herezji, przynieść może należyte rezultaty. Bzowski w sposób ostrożny, lecz zdecydowany daje też do zrozumienia, że brak tej akcji ze strony władzy świeckiej doprowadził do wybuchu reformacji⁷.

Rozważania te stanowią niejako uwerturę do właściwych wywodów omawiających genezę i tło wystąpienia Lutra oraz powstanie reformacji w Niemczech. Zagadnieniu temu poświęcił Bzowski niemało uwagi, usiłując przedstawić je w sposób wszechstronny i z różnych, wzajemnie się uzupełniających, punktów widzenia: psychologicznego, polityczno-społecznego czy kulturowego. Podobnie jak inni historycy katoliccy, autor nasz wyraźnie drugoplanowo traktuje element *stricte* religijny⁸, który w rozważaniach jego odgrywa rolę raczej marginalną i — niejako — instrumentalną. U podstaw bowiem nauk i działalności Lutra i jego zwolenników leżą — zdaniem Bzowskiego — czysto ziemskie cele i dążenia, pozostając w istocie w całkowitej sprzeczności z głoszonym przez nich hasłem powrotu do pierwotnej i nieskażonej nauki

⁷ „Et quandoquidem historica uberior narratio mater est prudentiae et celeris de rebus providendis divinationis, operae pretium existimavi in hoc ipso de ortu et progressu haeresum huius saeculi velut limine rem paulo fusius attingere, ut velut in speculo omnes, et praesertim Irenarchae contemplentur. quae sit natura et causa haeresum, qui haeticorum mores, quae ex his blasphemiae, sacrilegia, calumniae, impiae persecutiones, crudelitates et immanitates, quas variis modis in catholicos exercent, et innumera alia id genus mala et detrimenta Reipublicae Christianae enascantur et, quod omnium periculosissimum est, quam brevi tempore in quanta incrementa excrescant haeresum zizaniae, si suborientes non statim supprimantur atque radicitus evellantur. Horum omnium exempla in hac de Lutero et sectariis narratione exponere propositum: quibus ad veterum historias collatis, non difficile erit cognoscere, primum quam numquam non sibi similes haeretici sint: id est quam omnes, qui umquam fuerunt et qui futuri sunt, impii et in Deum et in Sanctos eius blasphemi sint. Dei et hominum contemptores, sacrilegi, crudeles, mendaces, fraudulentii, foedifragi, pacis et tranquillitatis publicae perturbatores, rerum denique publicarum corruptores et eversores. Deinde quae in confutandis extirpandisque haeresibus consilia olim vel felicem, vel minus prosperum successum habuerint, ea similibus, emergentibus haeresum et schismatum causis et negotiis similem quasi semper eventum sortiri. Unde ad extirpandas alicubi subortas haereses, reconciliandamque in religione discordantiam pacem, magistratus tam ecclesiastici quam saeculares, ea sibi consilia poterunt decerpere, quibus extinctae alicubi haereses, non quibus auctae atque corroboratae alibi fuerunt. Ac proinde neque liberum permittent unicuique quod libeat credere; quo consilio olim quidem Iovianus Imperator, etiamsi catholicus princeps, et Valens haeticus usi sunt. Ille quidem, ut hoc modo blandimentis et suasionem verborum, discordantium contentiones abscinderet, hic vero ut pace utcumque inter dissidentem facta, Arianorum ipse haeresim confirmaret. Sic nec haeticis scholas aut ecclesias dabunt nec sacra docere aut peragere, nec conventicula congregare aut facere permittent, quod post Gratianum et Valentinianum, quos id lege sanxisset tradunt historiae conatus est Carolus V praestare [...]” (Bzowski, *Annales ecclesiastici*, t. XIX, Coloniae Agrippinae 1630, s. 319).